

روزنه

پیش‌بینی بنت

درباره فروپاشی کابینه اسرائیل

● هم‌زمان با بازگشت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر سابق به خیابان‌های اسرائیل برای تقویت جایگاه سیاسی خود و افزایش اختلافات داخلی در ائتلاف کنونی کابینه ایسن‌رزیِم، نفتالی بنت، نخست‌وزیر کنونی، ارزیابی کرده که عمر کابینه او طولانی نباشد. به گزارش رسانه‌های اسرائیلی، نفتالی بنت در نشست‌های داخلی با مشاورانش گفته است که ائتلاف او پیش از پایان دوران دوساله نخست‌وزیری او و موعد تحویل این مقام به یائیر لاپید، وزیر خارجه و رهبر حزب «بیش آتید» با فروپاشی روبه‌رو خواهد شد. به گزارش شبکه ۱۲ تلویزیون اسرائیل، بنت گفته است که از بعد از تصویب بودجه دوسالانه در مجلس، هر روبرودی می‌تواند به ساقطشدن کابینه منجر شود. به نوشته تایمز اسرائیل، دفتر نفتالی بنت درستی گزارش‌های انتشاریافته در رسانه‌ها درباره سخنان او را تأیید کرده، اما افزوده است که بنت به ائتلاف ایجادشده و سهیم‌شدن در قدرت «احترام می‌گذارد». به گفته نفتالی بنت، یائیر لاپید وزیر خارجه «فوق‌العاده» است و پیش‌بینی او درباره طول‌نکشیدن عمر ائتلاف درخصوص احتمالاتی است که ممکن است رخ دهد. پیش‌بینی بنت درخصوص فروپاشی کابینه‌اش در حالی است که از عمر ائتلافی که پس از چهار انتخابات پیاپی و بن‌بست شدید سیاسی تشکیل شد، چهار ماه نیز سپری نشده است. این ائتلاف لزان از حمایت تنها ۶۲ نفر از میان ۱۲۰ عضو مجلس برخوردار است. بنی گانتز، وزیر دفاع و رهبر حزب «آبی–سفید» که عضو ائتلاف است، تصمیم خود برای «توریتیسی» اعلام‌کردن شش نهاد مدنی فلسطینی را از قبل به آگاهی نفتالی بنت و یائیر لاپید، دو عضو ارشد ائتلاف دولت، نرسانده بود. هم‌زمان یائیر لاپید تأیید کرده که کمیته عالی وزارتی تصویب ساخت‌وسازها برای شهرک‌نشین‌های یهودی در کرانه باختری، بدون حضور و موافقت حزب او، این هفته با ساخت هزارو ۸۰۰ خانه در عمق کرانه باختری موافقت نهایی کرده و موافقت موقداتی برای ساخت بیش از هزارو ۳۰۰ خانه دیگر را نیز صادر کرد. تصمیم‌های وزارت دفاع اسرائیل و کمیته عالی وزارتی ساخت‌وسازها در کرانه باختری با مخالفت شدید و قاطع آمریکا، شمار زیادی از کشورهای اروپایی و روسیه روبه‌رو شده و دولت نفتالی بنت را به‌ویژه با دولت جو بایدن درگیر کرده است.

سran ۲۰ کشور برتر اقتصادی جهان برای نخستین بار پس از همه‌گیری ویروس کرونا از امروز در «رم»، پایتخت ایتالیا کرد هم می‌آیند. ریاست دوره‌ای یک‌ساله ایتالیا که سال گذشته از عربستان تحویل گرفته شد و با برگزاری نشست رم به پایان می‌رسد، از برخی جهات قابل توجه است. آنگلا مرکل صدراعظم در آستانه کناره‌گیری برای آخرین بار در کنار دیگر رهبران جهان حاضر می‌شود و جو بایدن هم برای نخستین بار در جایگاه رئیس‌جمهوری آمریکا در نشست سران گروه ۲۰ (G20) حضور می‌یابد. وضعیت افغانستان پس از خروج آمریکا از این کشور و سلطه مجدد طالبان، پرونده هسته‌ای ایران و برنامه دولت بایدن برای این کشور، هماهنگی سیاست‌ها برای مقابله با تغییرات جوی و نیز تبادل نظر درباره کنترل همه‌گیری کرونا از جمله مهم‌ترین موضوعات مورد بحث در نشست دوروزه رهبران گروه ۲۰ محسوب می‌شود. در این اجلاس، انتظار می‌رود رهبران بر تضمین واکنش سریع همه‌گیر متمرکز کنند و تعهدات جدیدی را برای اطمینان از چندجانبه‌گرایی، برابری و دسترسی به مراقبت‌های بهداشتی، ایجاد انعطاف‌پذیری در برابر شوک‌های آینده و حمایت از رفاه عمومی اتخاذ کنند.

ایالات متحده، بریتانیا، روسیه، ژاپن، کانادا، آلمان، فرانسه، استرالیا، برزیل، آرژانتین، هند، چین، اندونزی، مکزیک، عربستان سعودی، ترکیه، آفریقای جنوبی، کره جنوبی و اتحادیه اروپا و همچنین ایتالیا میزبان رهبران و نمایندگان از کشورهای دعوت‌شده از سوی صندوق بین‌المللی پول (IMF)، بانک جهانی، سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD)، سازمان تجارت جهانی، سازمان بین‌المللی کار و سازمان ملل متحد حضور خواهند داشت. همچنین ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه، فومیو کیشیدا نخست‌وزیر جدید ژاپن، آندرس مانوئل لویز اوبرادور رئیس‌جمهوری مکزیک و شدی جینینگ رئیس‌جمهوری چین حضور مجازی را به حضور فیزیکی در این نشست ترجیح داده‌اند و به صورت آنلاین در آن شرکت خواهند کرد. جو بایدن در شرایطی با ایتالیا سفر کرده که در روزهای اخیر اختلاف‌هایی به هم‌جزبی‌های خود در واشنگتن داشت و ترجیح می‌داد در زمان بهتری خاک آمریکا را ترک کند. در آستانه سفر بایدن به رم و گلاسکو، طرح اقتصادی ۲٫۷۵ هزار میلیارد دلاری او در واشنگتن بلا تکلیف

جهان

رهبران جهان پس از پایان همه‌گیری کرونا در رم و گلاسگوگرد هم می‌آیند

روزهای فشرده دیپلماسی



مانده است. بایدن امید داشت که پیش از ترک آمریکا برای شرکت در اجلاس گروه ۲۰ رم و نشست تغییرات اقلیمی کاب ۲۶ در گلاسکو طرح بنیادینش که بخشی از آن در راستای برنامه‌های زیست‌محیطی است، به سرانجام رسیده باشد تا با دست پر به اجلاس گلاسکو و دیدار سایر رهبران جهان برود. اما هم‌جزبی‌های دموکراتش رای‌گیری را متوقف کردند تا این طرح معلق بماند. دو جناح چپ‌گرا و میانه‌رو حزب دموکرات در کنگره آمریکا بر سر برنامه اقتصادی جو بایدن اختلاف‌نظر دارند. بایدن که میزان محبوبیتش کاهش یافته، گفته است که ریاست‌جمهوری‌اش هم مانند طرح اقتصادی‌اش در وضعیتی نامطمئن معلق مانده است.

بایدن در جلسه‌ای با هم‌جزبی‌های دموکراتش پشت درهای بسته در کنگره به آنها گفت می‌خواهد

در اجلاس‌های رم و گلاسکو ثابت کند که دموکراسی آمریکایی هنوز مؤثر است و کارایی دارد. رسانه‌های آمریکای از او نقل کرده‌اند که گفته است: «بقیه جهان می‌خواهند بدانند که آیا ما هنوز تأثیرگذار هستیم و کارایی داریم». بایدن روز گذشته به دیدار پاپ فرانسیس رفت. او دومین رئیس‌جمهوری کاتولیک آمریکاست که در واتیکان با پاپ فرانسیس همبر کاتولیک‌های جهان دیدار می‌کند و سپس یکشنبه‌شب راهی اسکاتلند می‌شود تا در نشست تغییرات اقلیمی «کاپ ۲۶» گلاسکو حضور داشته باشد. رئیس‌جمهوری آمریکا به دنبال آن است تا در

از آن و زمانی که اردوغان برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل به آمریکا سفر کرده بود، بایدن حاضر به دیدار با رئیس‌جمهوری ترکیه نشد.

اردوغان در آستانه سفر خود به رم ابراز امیدواری کرد که بتواند در حاشیه اجلاس سران گروه ۲۰ یا نشست تغییرات آب و هوایی سازمان ملل در گلاسکو با جو بایدن دیدار کند. سخنان رئیس‌جمهوری ترکیه در حالی بیان می‌شود که آنکارا تا چند روز پیش در نظر داشت سفرای ۱۰ کشور از جمله آمریکا را به دلیل امنضای بی‌بانه‌ای در حمایت از عثمان کاوالا، تاجر زندانی در ترکیه اخراج کند. این موضوع جنجال زیادی به پا کرد و باعث سقوط ارزش لیر در برابر دلار آمریکا شد. در نهایت هم رجب طیب اردوغان مجبور به عقب‌نشینی از موضع خود شد اما این‌گونه عنوان کرد که «سفرای این ۱۰ کشور از موضع خود عقب‌نشینی کرده‌اند» و از نیز از اخراج آنها صرف‌نظر کرده است. روابط آنکارا با واشگتن بر سر موضوعات مختلف ازجمله نزدیک‌شدن ترکیه به روسیه با وجود عضویت در ناتو بر تنش است. اردوغان در دوره ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ قرارداد خرید سیستم دفاع موشکی اس-۴۰۰ را با مسکو امضا کرد و همین امر باعث شد تا آمریکا، ترکیه را از لیست کشورهای دریافت‌کننده جنگنده‌های اف-۳۵ خارج کند. رسانه‌های ترکیه می‌گویند که تیم اردوغان مقدمات مذاکره با بایدن را تکمیل کرده و ظاهراً قرار است علاوه بر روابط دوجانبه و موضوعات دفاعی نظیر اف-۳۵ و همچنین اف-۱۶، درباره سوریه، قره‌باغ و لیبی نیز گفت‌وگو شود، با این حال سخنگوی کاخ سفید حاضر نشد درباره گفت‌وگوی دوجانبه رؤسای جمهوری آمریکا و ترکیه اظهارنظر کند.

و بایدن در اجلاس سران گروه ۲۰ که آخر هفته در رم برگزار می‌شود، با یکدیگر دیدار خواهند کرد، چنین گفت: «همان‌طور که قبلاً گفتیم، خلاهی را برنامه وجود دارد. ما در تلاش هستیم تا برنامه گفت‌وگوی دوجانبه را نهایی کنیم. می‌دانید که در ماه ژوئن، بایدن برای اولین بار با همضای ترکیه‌ای خود در خارج از کشور دیدار کرد. درحال حاضر موضوعات فراوانی برای گمانه‌زنی وجود دارد. امیدوارم هر چیز که می‌گذرد، بتوانیم جزئیات بیشتری را روشن کنیم. جیک سالیوان مشاور عالی امنیت ملی کاخ سفید، اطلاعات و جزئیات بیشتری در اختیار رسانه‌ها خواهد گذاشت.»

حمایت اروپا از برگزاری انتخابات لیبی

گامی برای ثبات ملی

محمود فاضلی؛ سفارتخانه‌های ایتالیا، فرانسه، بریتانیا، آلمان و آمریکا در لیبی با انتشار بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند «برگزاری انتخاباتی که برای روز ۲۴ دسامبر در لیبی تعیین شده، گامی اساسی» برای تقویت هرچه بیشتر وحدت و ثبات در این کشور به شمار می‌رود و نتایج آن باید از سوی همگان پذیرفته شود. پنج کشور غربی از مقامات دولت وفاق ملی بابت برگزاری کنفرانس بین‌المللی «ثبات در لیبی» که در روز ۱۱ اکتبر در طرابلس برگزار شد و مقامات دولتی شرکت‌کننده مراتب حمایت خود از «حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی لیبی» را اعلام داشتند، قدردانی کردند. به ادعای این پنج کشور، کنفرانس طرابلس «موجب شد جهانیان در صورت ادامه مسیر مثبت لیبی به سوی برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمانی، قابلیت‌ها و توانمندی‌های بالقوه این کشور را به رسمیت بشناسند.»

این کشورها با مقامات لیبیایی در «رد قاطعانه مداخلات خارجی در امور داخلی لیبی از جمله نقش تفرقه‌برانگیز و بی‌ثبات‌کننده مزدوران، جنگجویان خارجی و نیروهای خارجی» دیدگاه مشترک دارند و بر تعهد خود برای همکاری با لیبی «در چالش‌های مهم و مشترکی مانند مهاجرت، تروریسم، تغییرات آب‌وهوایی و حفاظت از محیط زیست»، تأکید کردند. لونیچی دی مایو، وزیر خارجه ایتالیا، هدف این ابتکار را تقویت ثبات در این کشور با حمایت ویژه از برنامه اقدام کمیته مشترک نظامی ۵+۵ ایجاد شده در پی آتش‌بس اکتبر ۲۰۲۰ درباره خروج مزدوران و جنگجویان خارجی و حمایت از مکانیسم‌های بین‌المللی درمورد مسائل اقتصادی و امنیتی و تقویت حاکمیت لیبی می‌داند. او در ششمین مأموریت خود از ابتدای سال جاری، در دیدار با عبدالحمید دبیه، نخست‌وزیر دولت وحدت ملی لیبی، بر همکاری ایتالیا با لیبی تأکید کرد و مدعی شد این نشست نشان‌دهنده تمایل لیبی برای پیشرفت در اجرای کامل توافق آتش‌بس در همراهی با سازمان ملل است. کنفرانس بین‌المللی «ثبات لیبی» با حضور نمایندگان از سازمان ملل، اتحادیه اروپا، ترکیه، آمریکا، روسیه، انگلیس، چین و همچنین نمایندگان برخی کشورهای همسایه لیبی از جمله مصر، تونس و الجزایر برگزار شد؛

اما نمایندگان روسیه و ترکیه تنها در سطح معاونان مدیر کل اداره‌های مربوطه از وزارت خارجه شرکت داشتند. عبدالحمید دبیه، نخست‌وزیر لیبی، در کنفرانس ثبات لیبی مدعی شد پایان‌دادن به بحران‌ی که پس از حمله ناتو و سرنوگونی معمر قذافی در سال ۲۰۱۱ میل‌کشی را فرارگفته، امکان‌پذیر است. ما از تلاش‌های کمیته عالی انتخابات برای برگزاری انتخابات در تاریخ برنامه‌ریزی‌شده حمایت کرده و خواستار مشارکت گسترده و مؤثر لیبیایی‌ها در انتخابات هستیم. انتخابات به‌عنوان گام کلیدی در پایان‌دادن به یک دهه خشونت و ایجاد یک رهبری سیاسی جدید که مشروعیت آن به طور گسترده پذیرفته شده، تلقی می‌شود. در بیانیه پایانی این نشست

سال نوزدهم • شماره ۴۱۳۰ • روزنه

خبر

اولین دستور عبدالفتاح البرهان

اخراج سفرای مخالف دولت نظامی

● رهبر نظامی سودان شش نفر از سفرای این کشور از جمله سفیر سودان در آمریکا، اتحادیه اروپا، فرانسه و چین را به دلیل انتقاد علنی از کودتای نظامی هفته جاری اخراج کرده است. به گفته مقام‌های نظامی، ژنرال عبدالفتاح البرهان دستور اخراج سفرای سودان در قطر و دفتر نمایندگی سازمان ملل در ژنو را نیز صادر کرده است. دیپلمات‌های برکنار شده مراتب حمایت خود از دولت انتقالی نخست‌وزیر، عبدالله حمدوک، را اعلام کرده‌اند. حمدوک روز دوشنبه همراه با تصداد زبیدی از وزرای کابینه و چند نفر دیگر از رهبران سیاسی سودان بازداشت شد. روز چهارشنبه به‌دنبال فشارهای بین‌المللی قابل‌ملاحظه از طرف آمریکا و دیگر کشورهای غربی، به آقای حمدوک اجازه داده شد به خانه‌اش بازگردد.

دولت [حمدوک] در سال ۲۰۱۹ پس از مذاکرات فشرده میان ارتش و رهبران قباویلی، به سقوط عمر البشير، دیکتاتور سودان، انجامید. تشکیل شد که برنامه‌اش اداره امور روزمره سودان بود. نهاد دیگری موسوم به شورای حاکمیت ملی به ریاست ژنرال برهان در رأس کشور قرار گرفت.

بسیار از ناظران نگران آن بودند که کودتا نقطه پایانی بر روند گذار کشور به دموکراسی باشد که از حمایت قدرت‌های غربی و کمک‌های بین‌المللی برخوردار بود. گزارش‌های روز پنجشنبه حاکی از آن بود که جفری فلتَمَن، سفیر آمریکا در شاخ آفریقا، تنها یک روز پیش از کودتا به رهبران نظامی سودان درمورد هرگونه اقدام علیه شرکای غیرنظامی‌شان هشدار داده بود. اما آنها به جای توجه به توصیه او، منظر خروج او ماندند تا فوری دست به کودتا بزنند.

ناظران (سیاسی) می‌گویند به رغم آنکه نافرمانی سفرای سودان حرکتی نمادین است، می‌تواند موجب سراسماری ژنرال برهان و حکام نظامی این کشور شود که سخت مشتاق‌اند از طرف جامعه بین‌المللی به رسمیت شناخته شوند.

در اوایل هفته جاری، گروهی متشکل از بیش از ۳۰ دیپلمات سودانی– هم در داخل و هم در خارج از کشور– در بیانیه‌ای مشترک، اقدام ارتش در به قیضه درآوردن قدرت را محکوم کردند و گفتند سفرای این کشور در بلژیک، سوئیس و فرانسه همچنان به دولت حمدوک وفادار خواهند ماند.

بازگشت دولت غیرنظامی

همچنین شورای امنیت به اتفاق آرا با تصویب بیانیه‌ای نگرانی عمیق خود را نسبت به کودتای نظامی اخیر در سودان ابراز کرد. در این بیانیه آمده است که اعضای شورای امنیت «از مقامات نظامی سودان می‌خواهند براساس سند قانون اساسی و سایر اسناد دوره انتقالی، دولت سابق را که توسط غیرنظامیان اداره می‌شود، بازگردانند.»

میشل عون:

عربستان در کنار ملت لبنان بایستد

● میشل عون، رئیس‌جمهوری لبنان، به جنجال پیش‌آمده به علت بازنشر اظهارات وزیر اطلاع‌رسانی لبنان درباره جنگ یمین واکنش نشان داد. عون که برای بررسی پیامدهای بازنشر این اظهارات وزیر کشور لبنان را به حضور خوانده بود، تأکید کرد که اظهارات «جور قرداحی»، وزیر اطلاع‌رسانی لبنان، مربوط به زمان پیش از تعیین این مقام وزارت است و بیانگر مواضع حکومت لبنان نیست.

او افزود که لبنان در شرایط سخت کنونی آماده انجام هر کاری است که موجب شود عربستان در کنار ملت لبنان بایستد و تأکید کرد که ملت و دولت لبنان اهتمام جدی به توسعه روابط با کشورهای عربی دارند. رئیس‌جمهوری لبنان گفت که مواضع هر مقام لبنانی را نمی‌توان موضع رسمی حکومت لبنان به شمار آورد و افزود که اظهارات قرداحی صرفاً بازتاب‌دهنده مواضع شخصی او است. پیش از این عربستان و امارات از کوییت و بحرین سفرای لبنان در کشورهای خود را احضار و اعتراض رسمی خود درباره اظهارات وزیر اطلاع‌رسانی لبنان را ابلغ کردند. فعالان شبکه‌های اجتماعی فیلمی از اظهارات «جورج قرداحی»، وزیر اطلاع‌رسانی لبنان که یک چهره بسیار مشهور رسانه‌ای در جهان عرب است، منتشر کردند که در آن جنگ در یمین را «جنگی بوج» خواند که باید متوقف شود.

جورج قرداحی در واکنش به جنجال به‌پاشده پس از انتشار اظهاراتش تأکید کرد که این اظهارات مربوط به پنج آگوست گذشته و یک ماه پیش از پذیرش منصب وزارت در لبنان است. او گفت که این اظهارات وی بیش از آنکه دفاع از یمین باشد از سر علاقه به عربستان و امارات مطرح شده است و افزود که احترام بسیاری برای ملت‌ها و حکومت‌های امارات و عربستان قائل است. در آن سحر، حزب‌الله لبنان در بیانیه‌ای از مواضع قرداحی تقدیر و دفاع کرد. در بیانیه این گروه آمده است که حزب‌الله از موضع شجاعانه و شرافتمندانه جناب آقای جورج قرداحی وزیر اطلاعات در موضع رسانه‌ای، اخلاقی و میهن‌پرستانه ایشان در دفاع از مردم مظلوم یمین و توصیف این دشمنی که منجر به خون‌ریزی و کشتار صدها هزار نفر و محاصره کل مردم در خطر گرسنگی و بیماری شده، به‌عنوان تجاوز، قدردانی می‌کند.